
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ホームページは、                           で検索 ! 

 

SAKURA+は、大村駅
おおむらえき

から徒歩
と ほ

8分、県営
けんえい

バスターミナルから徒歩
と ほ

5分 

本町
ほんまち

アーケードの中にあります。 通所
つうしょ

訓練
くんれん

としてバスや徒歩
と ほ

で通
かよ

う人
ひと

 

もいますが、ご自宅
じ た く

までお迎
むか

えに行
い

くこともできます。(ご相
そう

談
だん

ください) 

また、利用前
り よ う ま え

のご見学
けんがく

・利用
り よ う

体験
たいけん

も随時
ず い じ

承
うけたまわ

っておりますので、興味
きょうみ

の 

ある方
かた

は、下記
か き

まで、お気軽
き が る

にお問
とい

い合
あわ

わせください。 

障
しょう

がい者
しゃ

就労
しゅうろう

継続
けいぞく

支援
し え ん

B型
がた

 SAKURA+ (さくらぷらす) 

TEL 0957-56-9670 
毎週
まいしゅう

 水曜日
す い よ う び

・日曜日
に ち よ う び

 定休
ていきゅう

 お問
と

い合
あ

わせ受付
うけつけ

時間
じ か ん

 : 10:00～1７：00 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 SAKURA+  

就労
しゅうろう

継続
けいぞく

支援
し え ん

B型
がた

 

(さくらぷらす) 

SAKURA+ 

MAP(地図) 

ほうらいかい さくらぷらす 

ホームページ 

こちらから→ 



【てぶくろ検品
けんぴん

グループ】 SUMCO TECHXIV株式
か ぶ し き

会社
が い し ゃ

       ①  汚れ
よ ご れ

や穴
あな

、ほつれがないか調べます
し ら

 

半導体
はんどうたい

をつくるSUMCO
さ む こ

 TECHXIV
て き し ぶ

の作業員
さぎょういん

の人
ひと

が 

使用
し よ う

する 「てぶくろ」 の検品
けんぴん

作業
さぎょう

をおこないます。 

① ～③の作業を手順に添って、ひとりでおこないます。 

② 余分
よ ぶ ん

な糸
いと

を切ります
き り ま す

                             ③ 向き
む き

を揃えて
そ ろ え て

重ねます
か さ ね ま す

 

【レジン・しおりグループ】 大村市
お お む ら し

 (優先
ゆうせん

調達
ちょうたつ

推進法
すいしんほう

対象
たいしょう

商品
しょうひん

) 

大村産
おおむらさん

の農
のう

産品
さんひん

を素材
そ ざ い

とした「レジンアクセサリー」や 

大村市
おおむ ら し

の広報
こうほう

啓発
けいはつ

を目的
もくてき

とした「しおり」などを作
つく

ります。 

 

            大村産
おおむらさん

 ノウフク連携
れんけい

アクセサリー                       広報
こうほう

啓発
けいはつ

しおり他
ほか

 

  

 

 

 

 

 

 

【ペットボトルグループ】 長崎
ながさき

空港
くうこう

 (ちから産業
さんぎょう

)                        ① キャップを取ります
と り ま す

 

長崎
ながさき

空港
くうこう

で、観光客
かんこうきゃく

の人
ひと

が破棄
は き

するペットボトルを 

キャップとラベルとボトルに分別
ふんべつ

 する作業
さぎょう

をおこないます。 

分業作業なので身体に障がいがあっても作業可能です。 

② 中身
な か み

を出します
だ し ま す

              ③ ラベルをはがします                 ④ 集めます
あ つ め ま す

 

 

【給食
きゅうしょく

製造
せいぞう

グループ】 SAKURA+ / デイサービスセンターまりも倶楽部
く ら ぶ

 

SAKURA+とデイサービスセンターまりも倶楽部
く ら ぶ

の 

利用者
り よ う し ゃ

と職員
しょくいん

の給食
きゅうしょく

製造
せいぞう

をおこないます。(30食
しょく

 程度
て い ど

) 

     SAKURA+給食調理室 ①          SAKURA+給食調理室 ②           SAKURA+食堂 

 

 

 

 

 

 

 

【雑貨・クラフトグループ】 販売会
はんばいかい

・ネット販売
はんばい

 

クラフトバンドを使用
し よ う

して雑貨
ざ っ か

を制作
せいさく

します。 

縁起物
え んぎ も の

の「梅結び
うめむすび

」などのアクセサリーを作
つく

ります。 

梅結び
う め む す び

                        石畳
いしだたみ

                      あわじ玉
だま

 

 

 

 

 

 

 

 

 

SAKURA+ 時間割
じ か ん わ り

             SAKURA+ってどんなかんじ? 
09:50  朝礼                SAKURA+では、精神、知的、身体、発達の障がいをお持ちの 

10:00  作業                おおむね 18歳～65歳までの利用者の方が利用しています。 

11:00  休憩                現在の利用登録者は、男性 3名、女性 14名 です。(定員 20名) 

11:10  作業                20代の女性が多く利用されています。(令和 4年 7月末 現在) 

11:55  片付け               卒業生の就職先としては、これまでに、トヨタレンタリース(洗車) 

12:00  お昼やすみ           若竹丸、スシロー、保育所の調理補助、大村市競艇企業局受付、 

13:00  作業                 ローソン(商品補充)、スターバックスコーヒーなどとなっています。 

14:00  休憩                                                  【Instagram / stores】 

14:10  作業                 【運営情報/法人本部】 

14:50  片付け                  社会福祉法人 蓬莱会 (ほうらいかい) 

15:00  終礼                 〒856-0832 大村市本町 436-12 

15:10  帰りの送迎             TEL 0957-54-9144 / FAX 0957-54-9154 

 

SAKURA+の給食製造は、HACCP(学

校給食法)に準拠し、製造されるた

め、検便検査や公衆衛生知識も必要

となるため、作業希望に添えない場

合もあります。 

レジンアクセサリーとしおり作成は、 

集中力と指先の器用さが求められ

る細やかな作業ですので、利用後

の作業適性を見ながら、お仕事の 

依頼をさせて頂くため、作業希望

に添えない場合もあります。 

クラフトバンドを使用した雑貨製作は、 

ひとりひとりのペースに合わせて、丁寧さ

や集中力を養う訓練にもなります。 

クラフトグループで訓練を積み、より、 

細やかな作業ができるようがんばります。 


